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testery elektryczne  
dla elektrotechniki i energetyki
mgr inż. Sławomir Binder – BIALL Sp. z o.o.

W artykule omawiamy testery 
dwubiegunowe o zaawansowa-

nych funkcjach pomiarowych, także 
najnowszej generacji, które cieszą się 
uznaniem wśród użytkowników. Znaj-
dują one zastosowanie przy eksploata-
cji instalacji elektronicznych oraz 
w elektroenergetyce, powoli też wypie-
rają testery jednobiegunowe.

dlaczego tester 
dwubiegunowy?

W odróżnieniu od testera jedno-
biegunowego (który w zasadzie może 
tylko wykryć obecność napięcia) 
przy testowaniu dwubiegunowym 
sprawdzanie i pomiar napięcia in-
stalacji odbywają się przy zmniej-
szonej impedancji wejściowej, w ce-

lu eliminowania wpływu na wska-
zania napięć indukowanych, np. od 
innych przebiegających równolegle 
przewodów pod napięciem. Tester 
dwubiegunowy daje też możliwość 
wyposażenia przyrządu w wiele in-
nych funkcji, niemożliwych do zre-
alizowania za pomocą testu jedno-
biegunowego. Są to m.in. test ciągło-
ści, pomiar rezystancji, kierunku wi-
rowania faz czy też wreszcie test wy-
łączników RCD.

wymagania  
stawiane testerom

Wymagania te są związane z zapew-
nieniem bezpieczeństwa obsługi, po-
siadania odpowiednich funkcji i zakre-
sów testów (pomiarów) oraz ergonomią 

i innymi właściwo-
ściami zwiększają-
cymi funkcjonal-
ność i zakres za-
stosowań.

B e z p ie c z e ń -
stwo. Testery po-
winny być skon-
struowane przy 
spełnieniu wyma-
gań europejskich 
norm EN61010-1 
i IEC / EN61243-3. 
Z uwagi na cha-
rakter testowanych instalacji bezpie-
czeństwo powinno być zapewnione 
dla instalacji kat. IV 600 V i posiadać 
stopień szczelności obudowy mini-
mum IP64 (praca w środowisku prze-
mysłowym i w terenie). Występowa-

nie napięcia niebezpiecznego w cza-
sie testów powinno być odpowiednio 
sygnalizowane.

Testery powinny spełniać wyma-
gania unijnych dyrektyw: 73/23/EEC, 
tzw. niskonapięciowej, i 89/336/EEC 

Fot. 1   Tester BRYMEN BT-59

PRODUCENT BENNING BRYMEN FLUKE NIEAF-SMITT
MODEL DUSPOL DigitalPlus DUSPOL Export BT-59 T100 T140 Eazy Volt I Easy Volt II

Wyświetlacz LCD, 
autopodświetlanie 10 LED + R/L LCD 3c/14 LED 12 LED LCD 3.5c/12 LED 14 LED LCD 3.5c + bargraf/2 LED

ACV∼ LCD: 1,5÷750 V LCD: 12÷750 V LCD: 6÷999 V
LCD: 6÷1000 V LCD: 12÷690 V

LCD+LED: 
12÷690 V LED: 6÷690 V LCD+bargraf: 6÷690 V

DCV LCD: 1,5÷750 V LCD: 12÷750 V LCD: 6÷999 V
LCD: 6÷1000 V LCD: 12÷690 V

LCD+LED: 
12÷690 V LED: 6÷690 V LCD+bargraf: 6÷690 V

Prąd pobierczy 200 mA 200 mA < 3,5 mA < 3,5 mA < 3,5 mA < 3,5 mA < 3,5 mA
Sygnalizacja nap. 
niebezp. wibrator wibrator LED bi-color LED + LED + LED + LED + 

Ciągłość  – LED + LED + LED + LED + LED + LED + 

Rezystancja R – – – – 0÷1999 Ω – 0÷2 kΩ
Test RDC – – ≤ 30 mA ≤ 30 mA ≤ 30 mA ≤ 30 mA ≤ 30 mA

Test wirowania faz LCD symbole R lub L – LED LED LED LCD

Test  
jednobiegunowy fazy LCD symbol R LED + LED LED LED + LED + 

Budowa  
EN61010-1/EN-61243-3 tak/tak tak/tak tak/tak tak/tak tak/tak tak/tak tak/tak

Bezpieczeństwo kat. III 1000 V kat. III 1000 V kat. III 1000 V, 
kat. IV 600 V kat. IV 600 V kat. IV 600 V kat. III 1000 V, 

kat. IV 600 V
kat. III 1000 V, 
kat. IV 600 V

Stopień szczelności 
obudowy IP64 IP64 b.d. IP65 IP65 IP64 (PI65 w toku) IP64 (PI65 w toku)

Funkcje specjalne zintegrowana 
latarka

zintegrowana 
latarka

bezprzewodowa detekcja 
pola el. EF (NCV)

zintegrowana 
latarka

zintegrowana 
latarka

zintegrowana 
latarka

zintegrowana 
latarka

Znaki bezpieczeństwa

Końcówki probiercze 2 mm 2 mm 2 mm i 4 mm 2 mm 2 mm 2 mm i 4 mm 2 mm i 4 mm

Tab. 1   Dane techniczne mierników oferowanych przez BIALL Sp. z o.o.
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(dyrektywa kompatybilności elektro-
magnetycznej) oraz posiadać oznako-
wanie CE. Ponadto należy zaznaczyć, 
że duże znaczenie dla bezpieczeństwa 
pomiarów mają przewody pomiarowe 
testera, gdyż są one najbardziej narażo-
ne na uszkodzenia, a z drugiej strony 
od ich stanu zależy w dużym stopniu 
bezpieczeństwo operatora. Istotnym 
potwierdzeniem jakości jest posiada-
nie przez testery certyfikacji związa-
nych z obszarem dystrybucji/stoso-
wania, np. VDE w Niemczech, KEMA  
w Holandii, a w Polsce dobrowolny 
znak bezpieczeństwa B. Wymagania na 
znak B związane z bezpieczeństwem 
użytkowania są przeprowadzane zgod-
nie z normą PN-EN61010-1:2004 i obej-
mują między innymi:
 sprawdzenie oznakowania ostrze-

gawczego i jego trwałości,
 sprawdzenie izolacji (podwójna lub 

wzmocniona),
 sprawdzenie stopnia ochrony IP 

(zgodnie z IEC/EN 60259),
 sprawdzenie, jak używanie nie-

zgodnie z przeznaczeniem może 
wpływać na pogorszenie się stop-
nia bezpieczeństwa,
 badanie ochrony przed porażeniem, 

w tym badanie wytrzymałości elek-
trycznej izolacji po kondycjonowa-
niu przez 48 godzin w wilgoci,
 badanie odporności na udary me-

chaniczne,
 badanie dopuszczalnej temperatu-

ry i odporności na ciepło.

W Polsce znak bezpieczeństwa B 
jest nadal ceniony, zwłaszcza w ener-
getyce, gdyż potwierdza jakość i bez-
pieczeństwo wyrobu przez niezależne 
badania. Zwiększa tym samym pew-
ność co do bezpiecznej eksploatacji da-
nego wyrobu. Do pozostałych wyma-
gań związanych z bezpieczeństwem ob-
sługi i ochroną testera należą:
 odporność na przeciążenia,
 automatyczny wybór funkcji po-

miarowej lub jej automatyczna 
zmiana w zależności od stanu wej-
ścia pomiarowego,
 wyraźna akustyczna i wizualna sy-

gnalizacja wystąpienia napięcia 
niebezpiecznego (najnowsze trendy 
to zastosowanie sygnalizacji w for-
mie wibratora),
 akustyczna i wizualna sygnalizacja 

ciągłości obwodu,
 możliwie wysoka kategoria bezpie-

czeństwa wg PN-EN61010-1.
Wymagania co do funkcji pomiaro-

wych: 
 testowanie (pomiar napięć) od moż-

liwie niskich do min. 690 / 700 V 
(często do 1000 V),
 test ciągłości połączeń z wyraźną 

sygnalizacją akustyczną i wizualną,
 ewentualne wyposażenie testera 

w inne funkcje zwiększające jego 
możliwości: pomiar rezystancji, 
test diod, test ki  erunku wirowa-
nia faz, itp.
Ergonomia. Podstawowe wymaga-

nia obejmują: kształt sond dopasowa-
ny do dłoni operatora (pożądane na-
kładki antypoślizgowe), proste i jedno-
znaczne wybieranie funkcji oraz czytel-
ny odczyt i wyraźna sygnalizacja słu-
żąca do określenia stanu instalacji (np. 
zwarcie, występowanie napięcia nie-
bezpiecznego, itp.).

oferta producentów

Najbogatszą ofertę testerów elektrycz-
nych na naszym rynku ma niemiec-
ka firma Benning, mająca też prawdo-
podobnie największe doświadczenie 
w produkcji tego typu wyrobów. Oferu-
je ona ponad 10 typów testerów, od naj-
prostszych, służących do testowania cią-
głości, do specjalizowanych (np. do kon-

Fot. 2   Tester BENNING 
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troli liczników elektrycznych). Charakte-
rystyczną cechą testerów firmyBenning
jest możliwość prowadzenia testów przy 
przełączanym lub stałym stosunkowo 
dużym obciążeniu 50 W lub 100 W (prąd 
probierczy 200 mA i więcej). W artyku-
le bliżej prezentujemy 2 testery tej fir-
my, będące produktami nowej generacji 
(fot. 2). Z kolei firma BRYMEN z Tajwa-

nu wprowadziła na rynek amerykański 
testery serii T50, charakteryzujące się 
pomiarem napięcia do 1000 V (najwyż-
szy model tej serii prezentujemy na foto-
grafii 1). Firma Fluke oferuje natomiast 
3 testery, z których modele T100 i T140 
przedstawiamy na fotografii 3, a jeden 
z dwóch testerów EazyVolt holenderskiej 
firmy NIEAF-SMITT na fotografii 4.

charakterystyczne  
cechy testerów

Zasadą w konstrukcji wszystkich te-
sterów jest automatyczny wybór i auto-
matyczne dostosowywanie się testera do 
mierzonej funkcji. Jedynym wyjątkiem 
jest wybór funkcji pomiaru rezystancji 
(EazyVolt II i T140 – tylko te dwa testery 
mają tę funkcję), opuszczenie tej funkcji 
odbywa się automatycznie. Omawiane 
urządzenia mają wysoki stopień ochro-
ny wszystkich funkcji (do poziomu mak-
symalnej wartości mierzonego napięcia). 
Porównanie podstawowych cech teste-
rów znajdą Państwo w tabeli 1.
 pomiar napięć, prądy probiercze

T e s t e r y 
z e  w s k a ź n i -
kiem diodowym 
(LED) wskazu-
ją napięcie sta-
łe i przemienne, 
najczęściej od 12 
do 690 V, na pa-
smowym wskaź-
niku z diod świe-
cących zapalają-
cych się kolejno 
przy osiągnięciu 
napięć progowych 12-24-50-120-230-4
00-690 V (AC lub DC). Testery z pomia-
rem napięcia (odczyt cyfrowy na LCD) 
mają podobne zakresy pomiarowe. Wy-
świetlacz ciekłokrystaliczny testera 
EazyVolt II oprócz cyfrowego wskazy-
wania (LCD3½) ma czytelny wskaźnik 
analogowy (fot. 4) i mierzy napięcie 
od 6 do 690 V. Tester DUSPOL digital 
plus (odczyt cyfrowy) mierzy napię-
cia od 1,5 do 750 V, natomiast BT-59 
od 6 do 1000 V (wskaźnik pasmowy 
LED) i 4 do 999 V (odczyt cyfrowy). 
Dodatkową zaletą BT-59 jest automa-
tyczne zapamiętywanie wyniku po-
miaru na wyświetlaczu i wskaźniku 
LED na okres 10 s. Testery firmy Flu-
ke serii T100/T120/T140 mierzą na-
pięcia od 12 do 690 V, w tym napię-
cie przemienne w paśmie 50-400 Hz. 
Z pomiarem napięć związane jest za-
pewnienie bezpieczeństwa pomia-
ru (prąd probierczy jak najmniejszy) 
i takie obciążenie punktu probier-
czego, aby wyeliminować wpływ 
pasożytniczych indukowanych na-
pięć na wskazania (prąd probierczy 
możliwie największy). W większości 
konstrukcji prąd probierczy wyno-
si poniżej 3,5 mA. Testery Eazy Volt 
i T100 / T140 mają wewnętrzne auto-
matycznie dopasowujące się obciąże-
nie: np. impedancja wejściowa wy-
nosi ok. 75 kΩ przy pomiarze 230 V 
i ok. 225 kΩ przy 690 V (co odpowia-
da prądowi probierczemu ok. 3 mA). 
Tester BT-59 ma dużą stałą impedan-
cję wejściową (ok. 0,47 MΩ dla 230 V 
AC), co ogranicza prąd probierczy do 
poziomu poniżej 3,5 mA, nawet przy 
pomiarze najwyższych napięć. Na-
tomiast prąd probierczy obydwu te-

Fot. 4   Tester Eazy Volt I

sterów DUSPOL wynosi 200 mA, co 
oczywiście w największym stopniu 
ogranicza wpływ zakłóceń na wska-
zania. Zgodnie z IEC/EN 61243-3 dla 
prądu testu >3,5 mA każda z sond 
probierczych musi być wyposażona 
w przyciski przyłączające obciąże-
nie. Dodatkowo testery DUSPOL zo-
stały wyposażone w wyłącznik bez-
pieczeństwa wyzwalany przy prą-
dzie 30 mA
 test ciągłości

To typowa funkcja występująca 
w większości testerów. Trzeba zazna-
czyć, że ma ona pewne ograniczenia 
z uwagi na małą wartość prądu testu, 
a samo napięcie testu nie przekracza 
kilku woltów. Natomiast istotne jest, 
aby sygnalizacja testu była wyraźna – 
ten warunek spełniają w różny sposób 
prezentowane testery (tab. 1).
 test wyłączników różnicowoprą-

dowych RCD
BT-59 T, testery EazyVolt i T100/T140 

mają przydatną funkcję wyzwalania wy-
łączników RCD o nominalnym prądzie 
zadziałania ≤30 mA. Testerem BT-59 mo-
żemy mierzyć napięcie pomiędzy prze-
wodami (zaciskami) L-N lub L-PE, bez 
wyzwalania wyłącznika. Natomiast na-
ciskając przycisk „RCD” podczas mierze-
nia napięcia pomiędzy L-PE spowoduje-
my wyzwolenie wyłącznika. W pozosta-
łych testerach funkcja ta jest realizowa-
na dzięki automatycznemu obciążeniu. 
W celu wyzwolenia wyłącznika RCD na-
leży zmierzyć napięcie pomiędzy L-PE. 
Natomiast wcześniejszy pomiar napięcia 
pomiędzy L-N (przez okres ok. 5 s) spo-
woduje takie zmniejszenie wartości ob-
ciążenia (zwiększenie impedancji wej-
ściowej), że następny pomiar napięcia 

reklama

Fot. 3   Tester Fluke T140
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pomiędzy L-PE nie spowoduje wyzwo-
lenia wyłącznika.
 test wirowania faz

Część testerów (tab. 1) posiada prak-
tyczny test oznaczania kierunku wi-
rowania faz metodą dwubiegunową 
(przez podłączenie tylko do dwu faz). 
 test jednobiegunowy fazy

Wszystkie testery mają możliwość pro-
stego, jednobiegunowego wykrywania 
przewodu fazowego. Jest to funkcja po-
zwalająca na szybkie i jednoznaczne wy-
krycie napięcia w instalacji. Należy jed-
nak pamiętać, że działa ona najczęściej 
dla napięcia przemiennego >100V.
 sygnalizacja napięcia niebezpiecz-

nego
To jeden z wymogów bezpiecznej 

obsługi. Najczęściej jest to jednocze-
sne świecenie się diody i sygnał aku-
styczny. Natomiast testery DUSPOL 
wyposażone są dodatkowo w sygnali-
zację za pomocą wbudowanego w son-
dę wibratora.
 bezpieczeństwo

Standardem bezpieczeństwa jest kat. 
IV 600 V. Ze względów bezpieczeństwa 

testery mają na stałe podłączone prze-
wody pomiarowe. Jedynie BT-59 ma do-
łączane przewody pomiarowe tego typu 
jak do multimetru. Ma to jednak tę za-
letę, że w przypadku ich uszkodzenia 
lub osiągnięcia określonego czasu eks-
ploatacji można je wymienić bez więk-
szych kosztów. Razem z testerem BT-59 
są dostarczane wysokiej klasy bezpiecz-
ne przewody silikonowe kat. IV 1000 V 
(oznakowanie CE).
 wygoda i ergonomia obsługi 

Wszystkie testery zapewniają wy-
godną obsługę. Jednak z wyjątkiem te-
stu jednobiegunowego fazy przy pomia-
rze musimy posługiwać się obiema rę-
koma. Jedna z sond pomiarowych jest 
zawsze zintegrowana z obudową za-
wierającą wskaźnik i elementy obsługi 
(w przypadku testera BT59 możliwe jest 
umieszczenie jednej lub dwóch końcó-
wek pomiarowych w specjalnie ukształ-
towanych uchwytach obudowy), pod-
czas gdy druga sonda jest połączona ela-
stycznym przewodem z obudową. Te-
stery T100 / T140 umożliwiają zamoco-
wanie ruchomej sondy w odpowiednich 

wycięciach obudowy, przy czym koń-
cówki probiercze uzyskują standardowy 
19 mm rozstaw typowego gniazda sie-
ciowego. Pozwala to na przeprowadza-
nie testu napięciowego gniazd siecio-
wych, używając tylko jednej ręki. Teste-
ry EazyVolt zaopatrzone są w końców-
ki probiercze z nakręcanymi nasadkami  
o średnicy 4 mm, co zapewnia uzyska-
nie pewnego kontaktu w gnieździe 
sieciowym. Po odkręceniu tych nasa-
dek mamy do dyspozycji typowe son-
dy probiercze o średnicy 2 mm, za-
kończone ostrzowo. Najbardziej er-
gonomiczne pod względem ukształ-
towania i pewności chwytu są te-
stery firm Fluke i Nieaf-Smitt. Ręko-
jeści tych ostatnich są wyposażone  
w zintegrowane nasadki antypoślizgo-
we. Rękojeści testerów Benning są za-
opatrzone w bariery ochronne. Trzeba 
pamiętać, że w celu spełnienia wyma-
gań normy EN-61243-3 są one dodatko-
wo wyposażone w przyciski załączania 
obciążenia podczas testu.

Przedstawione wyżej wymaga-
nia i kryteria doboru oraz właściwo-

ści testerów różnych producentów 
z pewnością będą pomocne przy 
wyborze tych przyrządów do kon-
kretnych zastosowań. Zaprezento-
wane testery w porównaniu do in-
nych oferowanych w Polsce wyróż-
niają się stopniem bezpieczeństwa, 
dużą liczbą funkcji i specjalnymi wła-
ściwościami. Są to wyroby o uznanej 
już jakości i często wykorzystywane 
podczas testów elektrycznych nie tyl-
ko w Polsce.
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80-174 Gdańsk

Otomin, ul. Słoneczna 43
tel (0-58) 322 11 91

faks (0-58) 322 11 93
biall@biall.com.pl
www.biall.com.pl


